

Số:.../KH-THCS&THPTLTT

Đồ Sơn, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2026 của trường THCS và THPT Lý Thánh Tông.

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới;

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong tình hình mới;

Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 21/12/2023 về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;

Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 21/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2026;

Kế hoạch số 293/KH-BGDĐT ngày 13/02/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông năm 2026;

Kế hoạch số 02/KH-BATGT ngày 25/02/2026 của Ban An toàn giao thông thành phố về phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026;

Thực hiện công văn số 1123/KH-SGDĐT ngày 24/02/2026 của Sở Giáo dục và đào tạo Hải Phòng về việc triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2026;

Trường THCS và THPT Lý Thánh Tông xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và xây dựng văn hoá giao thông an toàn.
- Tiếp tục công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, an toàn, an ninh trong trường học nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông và ứng xử có văn hoá khi tham gia giao thông, ý thức thực hiện an toàn, an ninh trật tự trong trường học cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh nhà trường.
- Tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành luật giao thông, văn hóa giao thông đường bộ và phòng chống các tệ nạn xã hội của chính các em học sinh nhà trường thông qua chương trình tư vấn học đường.
- Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định, chỉ đạo, hướng dẫn từ các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác trật tự an toàn giao thông.

II. YÊU CẦU

- Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp về an toàn giao thông tại đơn vị ngay từ đầu năm học.
- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo đảm an ninh trật tự, ATGT phải phù hợp, sát đối tượng, đạt hiệu quả giáo dục cao; kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa.
- Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh phải nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật đảm bảo trật tự ATGT; 100% học sinh ký cam kết về thực hiện quy định của pháp luật đảm bảo trật tự ATGT.
- Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục ATGT, an toàn, an ninh trường học với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của ngành và các hoạt động của nhà trường; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, Internet và mạng xã hội... để nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục ATGT, an ninh trật tự trong trường học.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Dự kiến thời gian tuyên truyền: 7h00' ngày 04/9/2026
- Địa điểm: Sân trường trường THCS và THPT Lý Thánh Tông
- Thành phần: Toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh toàn trường.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, giáo dục ATGT trong học sinh, đặc biệt vào các dịp cao điểm như: nghỉ 30/3-01/5, nghỉ hè, Quốc khánh 02/9, kỳ thi tốt nghiệp THPT, đầu năm học mới 2026-2027 và phát động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường- tháng 9 năm 2026”. Tăng cường công tác phối hợp quản lý, không để học sinh tham gia tụ tập đông người, gây rối trật tự công cộng; thực hiện nghiêm túc Luật an toàn giao thông.
- Tiếp tục phát huy vai trò của tổ tự quản ATGT trong việc thực hiện mô hình “Công trường an toàn giao thông”, vai trò của Đoàn thanh niên trong việc phát hiện, phòng ngừa học sinh vi phạm an toàn giao thông.
- Giáo dục, tuyên truyền mạnh mẽ trong học sinh về việc thực hiện Luật Giao thông đường bộ; phối hợp ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp học sinh vi phạm (điều khiển xe máy không có giấy phép lái xe, đi xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định, uống rượu, bia trước khi lái xe, không đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe máy tham gia giao thông, tham gia hoặc cổ vũ đua xe trái phép,...).
- Đẩy mạnh và đổi mới công tác giáo dục đạo đức, lối sống, nắm bắt và định hướng tư tưởng chính trị của CBGVNV, học sinh; đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội.
- Tích cực tham gia các hoạt động, các cuộc thi, các chương trình về ATGT trên địa bàn và cấp trên tổ chức, triển khai như: Tháng cao điểm ATGT cho học sinh tới trường; Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông; Cuộc thi “Giao thông học đường”, “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”.
- Tổ chức tốt công tác trực ban, bảo vệ nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trường học và sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến nhà trường.
- Kiểm tra, rà soát các điều kiện cơ sở vật chất và triển khai các biện pháp đảm bảo ATGT khu vực trường học; triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự ATGT

tại khu vực công trường khi học sinh đến trường và tan trường để tránh ùn tắc giao thông. Kiểm tra, giám sát và nắm bắt tình hình thực hiện các quy định về ATGT hàng ngày đối với học sinh.

2. Công tác phối hợp

- Phối hợp chặt chẽ với công an trong công tác bảo đảm ANTT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội: Xây dựng kế hoạch, nắm bắt thông tin, xử lý tình huống ANTT liên quan, kiến nghị với chính quyền địa phương giải quyết các vấn đề phức tạp về ANTT khu vực xung quanh trường học.

3. Công tác quản lý học sinh

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết chấp hành ATGT.
- Không để học sinh chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện đến trường.
- Đưa tiêu chí chấp hành ATGT vào đánh giá hạnh kiểm.
- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về giao thông.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch hoạt động và triển khai thực hiện đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
- Kiện toàn Ban an toàn giao thông, an ninh trường học, tổ tự quản công trường ATGT.
 - Xây dựng kế hoạch bổ sung kinh phí mua sắm, xây dựng tủ sách pháp luật, cung ứng đầy đủ các loại sách, văn bản cần thiết cho việc tìm hiểu pháp luật CB, GV, NV và học sinh có nhu cầu tìm hiểu.
 - Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho CB, GV, NV trong các buổi họp hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động của tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên trong những dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, trong các buổi sinh hoạt dưới cờ.
 - Chỉ đạo các bộ môn thực hiện nghiêm túc việc lồng ghép giáo dục ATGT, giáo dục pháp luật trong dạy học theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT.
 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ giáo viên và học sinh tự giác, tích cực tham gia vào

phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc và phong trào xây dựng văn hoá giao thông.

- Triển khai cho CB, GV, NV và học sinh nhà trường thực hiện ký cam kết về việc thực hiện an ninh trật tự, an toàn trường học, không vi phạm luật giao thông đường bộ.

- Tổ chức giám sát việc thực hiện của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Tuyên dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể tiêu biểu; nhắc nhở kịp thời trường hợp vi phạm. Đưa việc thực hiện Luật an toàn giao thông vào là một trong những tiêu chí xét thi đua khen thưởng hàng năm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Đoàn thanh niên.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, Công an để tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho học sinh; tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp về chủ đề an toàn giao thông nhằm nâng cao hiểu biết, ý thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi tham gia giao thông.

- Phối hợp với GVCN phổ biến, hướng dẫn cho học sinh sinh hoạt, hoạt động lành mạnh trong năm học. Tiếp tục phát huy vai trò xung kích của câu lạc bộ tình nguyện, của đội tự quản ATGT trong việc xây dựng công trường an toàn và đảm bảo an toàn giao thông.

- Đưa nội dung thực hiện tốt Luật an toàn giao thông, an toàn, an ninh trường học là một trong những tiêu chí xét thi đua khen thưởng hàng năm cho các tập thể lớp và đoàn viên thanh niên.

- Tổ chức cho học sinh tham gia thi tìm hiểu về ATGT, tìm hiểu pháp luật do các cấp tổ chức.

- Xây dựng mạng lưới kênh thông tin từ các lớp để nắm bắt kịp thời diễn biến tư tưởng học sinh để có biện pháp phòng ngừa các vụ bạo lực học đường, hiện tượng vi phạm pháp luật về ATGT, phòng chống cháy nổ và tệ nạn XH.

3. Giáo viên chủ nhiệm.

- Phổ biến nội quy, tiêu chí thi đua học sinh ngay từ đầu năm học tới học sinh và cha mẹ học sinh.

- Tổ chức cho học sinh kí cam kết không vi phạm về an ninh trật tự, an toàn trường học, không vi phạm luật giao thông đường bộ. Đưa nội dung thực hiện Luật an toàn giao thông để bình xét thi đua của học sinh.
- Phối hợp với Đoàn trường, Tổ quản sinh trong việc theo dõi, nhắc nhở, xử lý học sinh vi phạm ATGT, an toàn, an ninh trường học.
- Phối hợp với Đoàn trường tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi về ATGT, thi tìm hiểu pháp luật do các cấp tổ chức.
- Lồng ghép nội dung giáo dục ATGT, giáo dục pháp luật và các hoạt động ngoài giờ lên lớp, vào tiết sinh hoạt lớp của bộ môn trải nghiệm, hướng nghiệp...
- Phối hợp chặt chẽ với Đoàn trường, quản sinh và cha mẹ học sinh trong việc giáo dục học sinh thực hiện tốt ATGT, an ninh trường học.

4. Giáo viên bộ môn

- Lồng ghép trong các buổi học chính khoá việc giáo dục học sinh ý thức tự giác, tự học trau dồi kiến thức pháp luật về an toàn giao thông, an toàn, an ninh trường học.
- Giáo viên Tin học kết hợp với Đoàn trường và GVCN tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi trực tuyến về tìm hiểu ATGT và tìm hiểu pháp luật.

5. Học sinh và phụ huynh học sinh

- Học sinh chấp hành nghiêm túc luật an toàn giao thông và tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền.
- Phụ huynh phối hợp với nhà trường trong việc giáo dục, quản lý con em mình và không giao phương tiện cho học sinh khi chưa đủ điều kiện.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2026 của trường THCS và THPT Lý Thánh Tông. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT
- CB, GV, NV, HS
- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Khắc Quân